Natalis, ut ipse ait, scriptum hoc Lovanii invenit, cum Cameraco eodem rediret; rediit autem 8. Februarii 1568 (Epp. *Nadal* III 564). Antwerpiae fuit 10. Octobris 1567 (l. c. 585). Puto autem Canisium hoc scripto respondere voluisse ad Tilemanni Heshusii pro Thornei apostasia „Gratiarum actionem“, m. Septembri vel Octobri 1567 vulgatam (v. supra p. 31). Quare existimo eum inter m. Octobrem 1567 et Ianuarium 1568 Clayssonio scriptum misisse.

Prodiit igitur liber: „BREVIS ET | VERA HISTORIA | DE QVODAM, QVI NON ITA | PRIDEM FACTVS EST IN | SVEVIA EX PSEVDOCATHO- | LICO,

a) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

¹ Eduardus Thorn collegii dilingani novicius scholasticus m. Augusto 1567 Lauingae palam ad Lutheranismum transierat; v. supra p. 26—31.

² P. Robertus Clayssone (de quo *Can. IV* 528) Antwerpiae contionatorem agebat (Epp. *Nadal* III 547 550 593). „Exiguo corpore concionator ingens“ (*Sacchinius*, Hist. S. J. III, l. 2, n. 47).

CONFESSORIS AV- | GVSTANÆ NEOPHYTVS. | *Cum Compendiaria apologia.* | AVCTORE | BENEDICTO MOREIO. | ANTVERPIÆ, | Ex officina Christophori Plantini. | M. D. LXVIII^a; 16^b; pp. sign. 64 (addito folio titulari). In pagina aversa folii titularis est brevis summa privilegii regii, Bruxellis a. 1568 ad tres annos Plantino pro hoc libello concessi.

In praefatione *Moreius*: „Quoniam Louanium“, inquit, „his diebus venissem, vt nonnunquam soleo, et Patres Societatis Iesu salutassem, quam ego Societatem vehementer amo, ac suspicio, propter eximiam illorum Theologorum tum pietatem, tum doctrinam; propter singularem etiam quam huic calamitoso seculo afferunt vtilitatem; quibus cum summa ab Hispania vsque mihi semper intercessit familiaritas. Rogo, vt valetis Patres mei? quomodo se habent res vestrae in superiori Germania? . . . Quid igitur intelligitis de superiori Germania? Sunt item res illic prosperae, (inquiunt.) . . . fit non contemnendus fructus, nisi quod audimus, turbam excitatam in Suevia, aduersus Dilingenses, de quodam nouitio, qui deserto tyrocinio defecit ad Protestantes, non ita dudum. Ibi ego rem studiose peto mihi exponi, narrant (vt solent) modestissime, absque vlla verborum vel acerbitate, vel amplificatione, puram historiam¹. Exarsi (fateor) zelo; discedo ab illis Patribus commotus; coepi tamen ego animum meum postea solari, quid noui est, si vnum aliquis nouitius in tyrocinio suas operas non probet, et dimittatur? vel quid adeo mirum, si aliquis deficiat a nouitiatu, ac fugiat? non potest hoc fraudi esse Societati, atque adeo hoc solet esse saluti religiosis ordinibus. Hinc igitur deponebam zelum: illinc tamen non potui. Insultabitne propterea quidam, non solum in optimos Patres, sed in Ecclesiam simul Catholicam² hoc ferri non potest: accipio calatum; vt aliqua ex parte et animo meo satisfacerem et zelo. Verum duo mihi obstiterunt: vnum, temporis angustia; erat enim in foribus Francfordiensis mercatus³; nec poteram ante illud tempus instae actioni operam accommodare: alterum, quod libellum illius insultatoris non habebant Patres; neque alibi potui inuestigare. Non fui tamen his difficultatibus deterritus; nec mea mediocritate ingenij: fretus causae bonitate“ . . . (p. 3—5). Praefationem sequitur „Historia“; ubi de Eduardo Thorn haec narrantur: „Venit in Belgium adolescens mendicus quidam Caluinianus, hoc biennio opinor. Hic cum propter egestatem, ne inter haereticos quidem et suos, vel ex stipe vitam sustentare, et grammatices studia tueri posset, induxit in animum, sibi omnia maleficia licere; vt deprauat ac peruerit bonam etiam naturam haeresis. Induit igitur personam iuuenis Catholicæ, pij, modesti; esse se exulem propter Catholicam fidem in animo conseruandam, effingit: multa passum ab haereticis, vix ab eorum manibus elapsum; coniucere licet alia, quae poterant causam inopis, et exulis, ac si velis Confessoris, commendare; et certiorem fucum facere. Sunt Louanij, vt in multis Germaniae ciuitatibus, Socij lesuitae. . . . Quos ego homines scio studiosis egenis bene consulere solere, ad suam etiam societatem recipere nonnunquam, non quibus leuiter fidem habeant ex verbis, sed quorum examinare ingenium soleant diligenter ac prolixe ex factis. . . . Ad hos igitur peruenit hic adolescens, collo ad pietatem Catholicam contorto: hos existimauit idoneos, vbi pietatem ementiretur, et sua studia consummaret. Persuadet bonis Patribus; mittitur in Germaniam superiorem; exercetur in nouitiatu⁴; probat acta sua; destinatur ad studia, etiamdum nouitius, Dilingam. Omni hoc tempore, singularem haeretici hominis impudentiam atque impietatem cognosce. Horum Patrum est institutum, vt qui sacris non sunt iniciati, octauo quoque die Catholice fateantur Sacerdoti peccata, et sacram Synaxim accipient; hic Caluinianus nunquam hoc institutum intermisit. Sunt multa virtutum opera,

¹ Ex Canisii relatione eam acceperant, ut Natalis testatur; v. supra p. 124.

² Tilemanni Heshusii ministri lutherani „Gratiarum actionem“ Basileae a. 1567 excusam significat; v. supra p. 31, et infra, mon. var. (3).

³ Francofurti ad Moenum proximae librorum nundinac futurae erant primis duabus hebdomadis m. Aprilis.

⁴ Monachii; v. supra p. 26^b 29.

quibus religiose solent tyrones exerceri; erat tam alta huius simulatio, vt haec omnia non solum praestaret, sed alijs nouitijs praeiret exemplo; et laudem apud suos praefectos mereretur. Extorsit item nouitio sibi vt extra ordinem liceret, vota (vt vocant) simplicia nuncupare¹; sancte etiam deuouere, perpetuo se in obedientia illius Sodalitij futurum². Quid facies tantae peruersitati? Quod si Christus Iesus his bonis Patribus non prospexit commode; eorum impensis studia absoluisset iste impostor; et malitiam ad finem vsque consummasset. qua in re Dei benignitatem ac prouidentiam contemplari libet: Fiebat fidei professio, quam tamen non erat hic facturus, sed qui ad gradus scholasticos, vel ad docendum essent promouendi. Attamen vel quod aliquid illis Patribus suboluisset suspicionis, vel quod instinctu aliquo interno ducti essent; dixerunt vt nouitius iste etiam, fidei Catholicae professionem faceret³. Hic vero incipit vlcus aperire tandem; abiicit personam; fatetur haeresim, atque obstinationem. Prodit quod diu intus latuerat; nunquam videlicet se fuisse in nouiciatu Catholicum; nunquam non retinuisse fidem, quam ex patria attulerat; nihil se facere doctrinam Conciliorum, Patrum, Ecclesiae Romanae; se spiritu Dei esse edoctum: notae sunt reliquae haereticorum animorum depravationes. Hunc igitur cum ex instituto retinere non possent, ad Doctorem Canisium dimiserunt; vel ad meliorem mentem reuocandum, vel e sodalito reiiciendum. At ille iam totus efferatus, et conscientiae suae impatiens, deficit ad Confessionistas⁴, nec ad Canisium peruenit⁵ etc. (p. 7—10). Sequitur „Apologia“ Societatis Iesu et totius ecclesiae catholicae; ex qua haec tantum pono: Iesuitae dilingani, cum in Thornaeo se nihil proficere intelligent, eum „mittunt ad eum, per quem sciebant, Christum multos Ecclesiae hierarchiae restituisse: poterant alioqui a suo collegio pestilentem nouitium expellere; maiori illum beneficio prosequi non potuerunt. At Daemon, qui semper timidus est, vt semper victus, exhorruit Canisium; noluit praedam e manibus suis clabi; quod metnebat futurum, si in manus Canisij incidisset. Nouum consilium machinatur veterator; iam amplius non possum decipere istos pessimos homines, Papistissimos nebulones: age; decipiamus per hunc Caluinianum vicinos Protestantes; his illudamus: nam illud certum est, hunc non deserturum suum Caluinum; non suam simulationem: cum autem apud hos in literis profecerit, erit mihi idoneus satelles, ad meas artes, non Caluinismi solum, sed atheismi etiam exercendas“ (p. 14—15).

Moreii verbis ea, quae ex Canisii aliorumque epistulis supra posui, illustrantur et supplentur, maxime quod ad Thornaei simulationem attinet; et verisimile est, Socios lovanienses, qui cum Moreio haec communicarunt, ea potissimum accepisse ex relatione illa a Canisio conscripta et Lovanium missa; quae postea perisse videtur.

Romanis Societatis theologis liber Moreii non dispicebat. Ita enim *S. Franciscus Borgias* Roma 27. Aprilis 1568 P. Natali respondit: „S'è nisto qua quello scritto composto per Benedetto Morejo, et non par male, anzi bene; et già che non è d'huomo de' nostri, tanto manco oblico habbiamo d'impedir che sia publicato“ (Epp. *Nadal* III 580). Postea liber paene in oblivionem venit. Usus sum exemplo, quod olim erat collegii S. J. treverensis et nunc exstat Treveris in bibliotheca urbana; alia exempla sunt Moguntiae in bibliotheca urbis et Friburgi Brisgoviae in bibliotheca universitatis.

¹ Vota „devotionis“ (cf. *Can.* II 375⁴); haec qui nuncupant, novicii manent, non efficiuntur religiosi neque „fratres scholastici approbati“; v. *Can.* V 511.

² Vota devotionis iisdem verbis quibus vota religiosa scholasticorum nuncupantur; atque ita, qui votet, promittit „obedientiam perpetuam in Societate Iesu“; promittit etiam, se Societatem „ingressurn, ut vitam in ea perpetuo degat“; atque votorum exemplum scriptum Societatis praeposito tradit (*Constitutiones S. J.* P. 5, c. 4, n. 4 6).

³ Professionem tridentinam, quam vocant; vide quae de hoc mandato accuratius referuntur supra p. 29—30.

⁴ Lauingam ad Lutheranos sive „Angustanae Confessionis“ homines venit; v. supra p. 30.

1535. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Dilinga 4. Decembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 1 p.; in p. 4 inser. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 218 (f. 294 et sq. non sign.). Canisius sua manu nomen subscrpsit („Seruus“ etc.).

„Cathedra“ augustana. Votorum renovatio; iubilaeum. Difficultates dilinganae; severitatis exempla. Collegium herbipolense.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Cum male haberet Augustae P. Gregorius, Cathedram repetij Augustanam¹. Sed misertus est nostri dominus², et eundem P. Gregorium sanitati et nobis restituit, intercedente cura et studio singulari Illustrissimi D. Cardinalis³. Ego igitur cum fratum omnium confessiones excepssem, et illi uota sua Jubilaei sacri tempore⁴ innouassent, heri primum huc accessi, ubi meam etiam operam uideo necessariam esse, propter uarias difficultates neque leues Fratrum tentationes, de quibus alias fortasse commodius plura scribentur. Hoc unum addam, necessarium prorsus uideri, ut plura seueritatis et timoris exempla in hac Prouincia extent, nimirum submotis et reiectis illis, qui saepe multumque moniti et correcti, etiam sibi et alijs detiores esse pergunt, multumque negotij bonis exhibent^a Rectoribus. Fortasse non omnes credunt Romae, eum Prouinciae nostrae statum esse, quem indicamus aliquando, et uix libere audemus proponere, ne rem potius exagerare, quam ueritatem dicere uideamur. Pudet etiam nos Superioribus isthic molestos esse, qui nostras querelas minus libenter sentire dicuntur. Precor dominum, ut adsit nobis in his difficultatibus, ut alios etiam aegrotos curare, et Rectores misere laborantes consolari possimus.

Nihil dicam de Collegio Herbipolensi, cuius laeta principia prouehat Deus. Plura de illo scribit P. Prouincialis Antonius⁵. Commendo me et Prouinciam hanc omnem sacrificijs Paternitatis Tuae et Patrum Assistentium. Dilingae 4. Decembris 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

Epistula haec notatu digna est, quia in ea mentio fit iubilaei cuiusdam, quod neque in Bullario Romano, neque in Annalibus Ecclesiasticis Baronii a Laderchio continuatis, neque in Actis Sanctorum (ubi S. Pii V. acta ponuntur) commemoratur; idem deest in corpore Jubilaeorum, quod vulgavit *Eusebius Amort* Can. reg. Lat. in libro „De origine, progressu, valore, ac fructu Indulgenciarum“, Augustae Vind. et Graecii 1785, I 79—126.

a) exhibent arch.

¹ Canisius 21. Novembris Augustam venit; ubi pro P. Gregorio Roseffio in ecclesia cathedrali contionatus est 23. et fortasse 30. quoque Novembris: v. infra, mon. aug. (b 1).

² 2 Rg 24, 16. 4 Rg 13, 28. 1 Par 21, 15. Ps 29, 11; 102, 13 etc.

³ Cardinalis Truchsess eum Dilingam portandum curaverat; cf. supra p. 115.

⁴ De hoc iubilaeo vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

⁵ Vinck; cf. supra p. 97—98.

Exstat autem Augustae Vindelicorum in archivio curiae episcopalis folium separatum idque amplissimum et ad genus foliorum illorum pertinens, quae muris affigi et ad res promulgandas adhiberi solent; continet edictum germanicum a cardinali Ottone Truchsess episcopo augustano Dilinga 7. Novembris 1567 datum: Otto toti episcopatui promulgat versionem germanicam bullae a S. Pio V. Roma 16. Octobris 1567 datae, qua hic iubilaeum omnibus fidelibus offert eo consilio, ut Deus regna christiana ab infidelium, qui iam ingentes copias, maxime navales, adversus ea parare dicantur, potestate defendat et in fide catholica conservet atque haereses ab iis avertat; monet eos igitur, ut, ubi bulla in ipsorum notitiam venerit, diebus Mercurii, Veneris, Sabbati eiusdem vel proximae hebdomadae ieunent, ut simul Deum precentur stipemque pauperibus largiantur, ut Dominica proxima, animis poenitentiae sacramento antea lustratis, sacram eucharistiam sumant. Confessariis omnibus per episcopos suos approbatis potestatem dat fideles eosdem peccatis omnibus atque etiam iis, quae per Bullam Coenae reservata sint, solvendi, omnes quoque censuras poenasque iis condonandi; praeterea indulgentiam plenariam illam, quae anno iubilaei concedi solet, concedit. Episcopis praecipit, ut in dies illos ieuniorum precatioes communes et supplicationes sive processiones indicant et bullam per parochos promulgandam curent. Addit cardinalis, se praecepisse, ut Dilingae proxima Dominica sive d. 9. Novembris bulla per parochum promulgaretur, eadem hebdomade ieunia et supplicationes publicae instituerentur, 16. Novembris populo sacra eucharistia praeberetur; simul mandat, ut in ecclesia cathedrali et reliquis templis similia quam primum fiant.

Mirum est, quod P. Martinus Leubenstain collegii ingolstadiensis rector in * litteris Ingolstadio 5. Ianuarii 1568 ad S. Franciscum Borgiam datis ait: Iubilaeum concessum esse „pro rege Galliae“ (Carolo IX., quem Hugonotti plurimum affligebant); huius certe in bulla Pii V., ut a cardinali Truchsess promulgata est, nulla fit mentio. Leubenstain haec quoque refert: Ingolstadii primum Socios, deinde populum iubilaei gratiam sibi comparasse; eius rei causa die 21. Decembris 1567 sive Dominica IV. Adventus 200 homines in Societatis ecclesia ad mensam eucharisticam accessisse: multo plurium confessiones a Sociis esse exceptas; illorum plerosque totius vitae peccata esse confessos (ex autographo; G. Ep. IX f. 141^b). Augustae iubilaeum promulgatum esse puto vel die 16. Novembris 1567 vel die 23., quae erat Dominica ultima post Pentecosten.

Borgias Canisio respondit 3. Ianuarii 1568.

1536. Venerabilis **MAGDALENA** archiducissa Austriae CANISIO.

Oeniponte sub ineunt. vel med. m. Decembrem 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, n. 1546, et ex Cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ (v. *Can. II LI—LII*) p. 13.

P. Dyrsum S. J. confessarium suum laudat etc.

Canisius a S. Francisco Borgia Societatis praeposito generali iussus Magdalena et Helenam archiducissas ipsius nomine rogare, ut Magdalena pro P. Joanne Dyrso, Helena pro P. Paulo Hetzcoraeo P. Nicolaum Lanoium admitterent confessarium vel saltem dios illos confessarios rarius in aulam arcesserent et raro vestibus eibisque donarent (v. supra p. 107), ipso die 17. Decembris 1567, quo eius rei gratia Oenipontem venerat, Borgiam monuit: Cras adibo Reginas. „Video negotium mihi et illis difficile fore, praesertim ob literas illarum paucis ab hinc diebus ad me datas.“

*Verisimile est, ad has Magdalene et Helenae reginarum litteras spectare ea, quae anno fere 1595 P. Matthaeus Raderus S. J. in * „Annalibus“ collegii Societatis augustani de PP. Dyrso et Hetzcoraeo earundem confessariis (hos enim ab eo significari ex ipsis Annalibus intellegitur) scripsit: „Extant geminae duarum Reginarum Epistolae, utriusque manu scriptae ad Canisium, quibus illi pro tam egregiis conscientiis moderatoribus, rerumque coelestium doctoribus immortales gratias retulerunt,*

eamque ob caussam corporis sui afflictione flagrisque coelestem sese clementiam esse imploraturas, vti Numen Canisio tantum beneficium compensare velit, quando ipsae non possent.“

1537. HELENA Austriae archiducissa CANISIO.

Oeniponte circa ineunt. vel med. m. Decembrem 1567.

Vide epistulam n. 1536.

1538. CANISIUS FRIDERICO A WIRSBURG episcopo herbipolensi et Franciae orientalis duci. Dilinga 9. Decembris 1567.

Ex apographo eodem fere tempore scripto (2^o; 2 pp.) et sic inscripto in p. 1: „Quaedam excerpta ex literis D. Petri Canisij“, et in p. 4: „Excerpta quaedam ex literis D. Petri Canisij confessarios et absoluendi licentiam ab [haeresi] concernens“ [sic]; quod apographum exstat Herbipoli in archivio curiae episcopalnis, Fasc. „Würzburg.“ A. N° 14^a n. 6.

Ad „casum“ respondet: Episcopus a pontifice iubilaeum petat; quo multa poterunt „suppleri“. Confessarii moneantur: Episcopum cum ipsis suam haereticorum absolvendorum potestatem communicare non posse. Episcopus omnes per confessarios ab haeresi absolutos communi absolutione ab excommunicatione liberet, et curet, ut confessarii singulos ad peccatorum absolutionem denno petendam adducant. Mittit Canisius et promulgari cupit decretum de matrimonii clandestinis.

— — —¹ Addam nunc de proposito mihi Praelati casu, quem Amplitudo tua cognouit, et a me voluit iudicari. Non repetam varias, quae in hoc negotio sese nobis et sapientibus offerunt, difficultates. Optarem ego vehementer, vt si publicatio Jndulgenciarum, vel Jubilaei, vt vocamus, isthic, sicut Augustae nuper, facta non sit, Praelatus idem huius quidem Apostolicae gratiae statim quaereret et acciperet salutarem communicationem². Nam ex hoc nobis oblato Ecclesiae thesauro multa suppleri possunt, quae perperam a Praelato in sacris commissa, vel omissa fuerunt. Supersunt autem adhuc duae difficultates, quae non alibi, quam istic auferri, dictique Praelati cura et opera quam primum submoueri debent. Altera est ex parte Confessariorum: altera vero difficultas ex parte aliorum, qui sunt ab ijsdem Confessarijs in casu haeresis perperam absoluti.

Quod igitur ad huiusmodi Confessarios attinet qui volente et sciente Praelato, complures ab haeresi et excommunicatione maiore passim absoluunt, illud in primis curandum est, vt intelligent tandem, in posterum ab hac absoluendi potestate, quam non habent, sibi prorsus abstinentium esse, neque ullum Confessarium ab haeresi rite absoluere sine noua et spetiali facultate Pontificis Maximi. Potest quidem Episcopus pro authoritate sua haereticum per seipsum et Vicarium suum³ absoluere, sed hanc suam in absoluendo facultatem aliis, quibus ipse vult, communicare non potest, praesertim in casibus, quos vocant, Pont. Max: reseruatis.

¹ Fortasse Canisius hoc praefatus erat: Se ante aliquod tempus Herbipolim misisse consilium, quod episcopo, quo is melius et sibi et episcopatui consulere posset, dare iussus esset; quod consilium v. supra p. 75—79.

² De hoc iubilaeo v. supra p. 127—128.

³ Vicarium generalem, quem dicimus, significat.

Caeterum quod ad alios a dictis Confessarijs non malitiose, sed ignoranter absolutos attinet, est horum quoque Conscientijs a Praelato consulendum, vt quos constat ab excommunicatione et peccatis absolutos non fuisse, sicut falso id sibi persuaserunt. Vbi hoc medium et remedium Praelato superesse videtur, vt is absentes illos iam ante a suis illegitime absolutos et inscios, ab excommunicatione maiore liberet, liberosque pronunciet.

Vnde intentione animi sui ad omnes illos quantumuis procul absentes conuersa dicat. Vos, qui a meis Confessarijs in hac Diocesi ob casum haeresis intra certum tot annorum spatium absolutionem inualidam accepistis, absoluo omnes et singulos a sententia maioris excommunicationis, in quam propter haeresim incidistis, in quantum possum et valeo, Jn nomine Patris et Filij et Spiritus sancti. Amen.

Quoniam vero satis non est, praedictos absentes ab excommunicatione, in casu haeresis liberari, nisi praesentes etiam a peccatis reliquis absoluantur: curet idem Praelatus, vt Confessarij omnes, praesertim Parochi, cum primum poterunt, et maxime tempore Paschatis, rationem peculiarem illorum, quos antea perperam absoluerunt, habeant, eosque praeparent etiam ac promoueant, ad absolutionem de peccatis suis omnibus petendam¹. Aliam certe simpliciorem viam, re cum Sapientibus collata, non reperio, et spero hanc ipsam Praelato bene conanti non prorsus difficilem fore Domino auxiliante, qui suam nobis gratiam semper augere dignetur, tuamque celsitudinem^a diu Ecclesiae sanctae conseruet.

Adjunxi Decretum sacri Concilij Tridentini, quod cupio vehementer in Ecclesia Herbipolensi aequa ac Augustensi vbique publicari, vt Coniugia clandestina, quae tot pariunt in vulgo turpitudines et scandala^b, prorsus e medio tollantur, et Sancto Matrimonio suus demum honos restituatur². Dilingae 9. Decemb. Anno 1567.

a) celsitudinem ap. b) sandala ap.

¹ Ex his litteris cognoscitur, Canisium rigorosiorum illam sententiam secutum esse, quae ita habebat: Ne illos quidem haereticos per quosvis sacerdotes ab episcopo delegatos absolvi posse, qui perpetuo impedimento (ut nihil dicam de iis qui ad tempus impediabantur) prohiberentur, ne sumnum pontificem ipsi adirent; in qua condicione certe miserrimis illis temporibus plurimi ex haereticis dioecesis herbipolensis erant. Idem etiam ineunte saeculo XVII. theologi aliqui iisque graves sentiebant, ut *Thomas Sanchez* S. J. († 1610), Opus morale in pracepta Decalogi l. 2, c. 13, n. 37 (tom. I, Lugduni 1615, 132), et *Martinus Bonacina* († 1631), De Censuris in communi disp. 1, q. 3, punct. 2, n. 4 (Opera omnia I, Lugduni 1678, 352); alii hoc saltem affirmabant: Eiusmodi absolutionem non esse tutam; ita *Dominicus a Soto* O. Pr. († 1560), Commentarii in Quartum Sententiarum dist. 22, q. 2, art. 3 (tom. I, Venetiis 1570, f. 405^b). Caeterum cf. supra p. 78⁵. Ego Canisii sententiam pono, nec tamen ulla ratione iudico.

² Decretum illud „Tametsi“ (sess. 24, de ref. matr. descr. 1) dicit, quo matrimonia, quae aliter quam coram parocho et duobus tribusve testibus inirentur, irrita esse iubebantur.

Fortasse Canisius has litteras inscripsit Antonio Reschio O. Pr., qui Herbipoli theologiae professor et episcopus auxiliaris sive suffraganeus erat, vel Balthasari ab Hellu cancellario; certe tamen ipsi Friderico episcopo eas potissimum destinabat.

1539. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Dilinga 9. Decembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 3^{1/2} pp.; in p. 4 inser. et particulae sig.), Germ. 183 n. 219 (f. 295 296). Canisius sua manu litteras emendavit iisque nomen („Seruus“ etc.) subscripsit.

Canisius et Hoffaeus cum Magdalena regina agent. P. Peltanus ad regendum ineptus; quare ingolstadiensis rector in munere persistat, Peltanus vero moneatur, ut docendo utilem se praebere perget. Dilingana officia; novae aedes; rectoris infirmitas. Scholae Ingolstadii commode sublatae et auferendae; in facultate artium Sociis nihil esse debet commune cum collegis. Professio fidei cum in Germania et Belgio neglegatur, Ingolstadii ne privatim quidem facile fiet. Socii mutati. Canisius rectoris oenipontani ingenio querulo se accommodat.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Dilingae accepi literas P. Vestrae 8. et 15. Nouembris datas una cum alijs ad Reginam Magdalenam et D. Paulum¹ scriptis. Misi etiam Herbipolim literas adiunctas et inscriptas P. Antonio² Prouinciali. Statui uero, quam primum hinc Oenipontum Christo duce proficisci, et cum dicta Regina tractare, quae in mandatis mihi dedit P. Vestra. Vnde in transitu simul commodius agam cum D. Paulo, quam per literas de huius Prouinciae administratione^{a 3}, quam ego perlibenter in illius uel alterius humeros deponam, cum id primum commode licebit.

Quod ad mutationem Rectoris Jngolstadiensis attinet, uidetur Consultoribus⁴ et mihi, saluo iuditio P. Vestrae et Patrum Assistentium, multo esse consultius, in hoc munere nunc retineri Rectorem antiquum⁵, quam nouum D. Peltanum substitui, ut qui iam ante ad Rectoratum Oenipontanum expetitus, a gubernandi munere se prorsus alienum ostendit⁶, et a studijs lectionibusque quotidianis aegre admodum posset abstrahi, qui praeterea turbulento est ingenio praeditus, et ad disciplinam Collegij Religiosam exigendam et promouendam parum sane aptus uidetur⁷. Multos saepe motus uehementes in illo et propter

a) In arch. ita correctum est ex administrationem.

¹ Hoffaeum; de his epistulis v. supra p. 107 119. ² Vinck.

³ Hoffaeus, Germaniae superioris „viceprovincialis“ ad tres minimum menses a Borgia constitutus, Monachii degebatur.

⁴ PP. Theodorico Canisio et Alphonso Pisano; v. supra p. 116.

⁵ P. Martinum Leubenstain. ⁶ Vide supra p. 106 123.

⁷ P. Martinus Leubenstain collegii rector sub a. 1566 de eo ad P. Hieronymum Natalem visitatorem * rettulit: „Pollicitus est saepe prouinciali et viceprouinciali se sponte semper velle interesse oneribus, vt ipsi vocant, vniuersitatis, hoc est Consilijs, promotionibus, conuiuijs, Ecclesiasticis officijs, propter quam promissionem superiores liberarunt P. Pisam ab istis, vt ad libitum intersit, cum tam difficilis ad ea omnia sit: hac tamen hyeme rarius fere interfuit, quam alter. Cum autem alter saltem adesse deberet, fit vt saepe nullus adsit, propter quod male audimus, maxime apud eos, qui iustas causas agunt apud senatum academicum. ... Ad ecclesiastica officia tarde venit, et cito discedit. Solet confabulari in officio missae,

illum in hoc Collegio cogimur experiri, et causam habet Rector de illo saepe querendi^a, quod p[re]caeteris omnibus difficilem, concitatum et acerbum se p[re]aebeat¹, idemque sum ego non semel expertus. Cupit interim, ut saepe dixit et scripsit, a profitendi munere liberari, in quo tamen solo suum talentum utiliter exerceri^b [?] posse uidetur ad aedificationem². Vnde nihil ego de Rectore mutando statuam, nisi secus iterum P. Vestrae uideatur, sed hunc ipsum potius iudico ad tempus^c retinendum, qui nunc etiam quam ante, rectius habere uidetur. Hoc si P. Vestrae placebit, respondendum puto D. Peltani literis, ut perget suum explicare talentum in munere profitendi, et quieto animo accommodet sese Rectori, eique simul et superioribus in Domino faciat satis.

Rector Dilingensis³ probat operam sui Ministri P. Gerardi⁴, quem ego illi necessarium esse iudico. P. Rabenstein a Collegio Hieronymiano et cura nouae fabricae⁵, quae toto anno non absoluetur, uix potest abstrahi, nec esset commodus Minister huius Collegij, ut ante sumus experti. Oro igitur, ut in his duobus nulla mutatio interponatur, praesertim cum uterque suo muneri, et tam exteris, quam nostris satisfaciat. Habet interim Collegium Dilingense curas et occupationes maximas, egetque talibus operarijs, qui Rectorem ualetudinarium, et saepe nimis anxium, subleuent.

Sustulimus Jngolstadij Rheticam, eamque supremam Classem non modo sine Principis⁶ offensione, sed etiam magno nostrorum commodo, qui paucis admodum discipulis p[re]aceptorem Rhetoricae p[re]abere debebant. Placuit hoc factum Consultoribus, praesertim cum inteligerent^d P. Natalis hanc esse sententiam, ut si quidem commode fieri posset, tota etiam inferior illa schola Jngolstadij tolleretur, cum ad eam retinendam ex parte Societatis nulla sit obligatio, sicut etiam Cancellarius⁷ Principis Bauariae fassus est⁸. Accedit summa incommoditas, quam nostri eo loco in sua schola ferre coguntur propter Classes Vniuersitatis contiguas, ad quas nostri studiosi solent excurrere, ut illic liberius agant, et nostram effugiant disciplinam. Obligatur interim Collegium Jngolstadiense ad professores in Theologia

a) In arch. corr. ex quaerendi. b) Sic arch.; corrigendumne exercere? c) Sequens v. a C. ipso supra versum scriptum est. d) In arch. (a C.?) corr. ex intellegemus.

sicut seculares professores. Quando ingreditur templum D. Virginis, recta it ad suum locum deputatum, sine aspersione aquae benedictae, insalutato uenerabili sacramento, et ita properat, vt socius, nisi uelit eum relinquere, cogatur idem facere. Quod puto a multis notari. Et quando de istis omnibus rogatur respondet reliquos professores ita facere^a (ex autogr.; GC 67 f. 468^a).

¹ Cf. *Can.* III 307 585; IV 14 129 177 513 684; V 109 716 725; *Epp. Nadal* III 298. ² Rom 15, 2. 1 Cor 14, 3 26. Eph 4, 29.

³ P. Theodoricus Canisius. ⁴ Pastelii. (*Can.* V 14³).

⁵ Collegii Societatis; v. *Can.* V 368¹. ⁶ Alberti V. Bavariae ducis.

⁷ Simon Thaddaeus Eck.

⁸ Cf. *Caec. Gomez Rodeles* S. J., *Monumenta paedagogica Societatis Iesu*, Matriti 1901, 774 785.

et Philosophia Gymnasio seu Vniuersitati suppeditandos, sicut in literis ipsis fundationis expressum habemus¹. Et haec obligatio satis magnum onus nostris adferre uidetur. Et iudicant Sapientes, nostris in Facultate Artium ibidem professoribus consultum esse, ut propter rationes multas et graues a me iam ante scriptas², nihil sibi commune habeant cum Professoribus alijs, praesertim ob^a querelas et contentiones, quae inter illos mutuo serebantur, nec facile unquam euitari potuissent. Semel nostri³ urserant, ut Bulla Professionis Fidei^b his, qui Candidati essent Artium^c, proponeretur^d. Vnde a Collegis alijs accusati sunt coram tota Vniuersitate, et lex tum lata est, ne quisquam Professorum, de hac Professione Fidei exigenda faceret mentionem⁵. Sed nec Louanij, nec in alijs Gymnasijs Catholicis, quae alicuius sunt nominis in Germania⁶, fortasse nec in Gallia, suscipitur et exigitur haec professio a promouendis. Quare non uideo, quomodo id impetrari possit, ut saltem priuatim uel occulte haec ipsa professio Jngolstadij^a suum usum et cursum habeat, praesertim quamdiu ab Ordinarijs ordinarie illa non publicatur. Vnde doleo nostros hac in parte praestare non posse, quod pie Pius V. postulat^e. Causatur Episcopus Eistettensis Jngolstadiensis academie Cancellarius, Bullam sibi nondum promulgatam esse⁷.

a) Ita C. ipse correxit ex ad, quod librarius posuerat. b) Sequitur ab, oblikt. c) Sequitur exi, oblikt. d) Hoc v. ab ipso C. supra versum scriptum est. e) Sententiam sequentem (usque ad promulgatam esse incl.) C. sua manu inseruit.

¹ De his litteris 8. Decembris 1563 datis v. Can. IV 939.

² Vide supra p. 40—42, et cf. infra, mon. ing. (1).

³ P. Henricus Arboreus et Fr. Carolus Ursinus philosophiam tradebant; vide supra p. 40².

⁴ Vide Can. V 524⁷ et supra p. 45—47.

⁵ Mense Novembri 1567 maior senatus academici pars apud Albertum V. ducem vehementer instabat, ne professio tridentina in universitatem induceretur (Prantl. c. I 271—272).

⁶ In universitate vindobonensi hisce annis nulla ex facultatibus (praeter theologicam) Bullam illam Pii IV. curabat (Rud. Kink, Geschichte der kaiserlichen Universität zu Wien I¹, Wien 1854, 318). Friburgi Brisgoviae urgente Ferdinando II. archiduce universitas 4. Decembris 1567 statuit professionem tridentinam exigere; quam singuli tum professores tum officiales emiserunt, uno tantum, quod iamabiturus esset, eam renuente (Heinr. Schreiber, Geschichte der Albert-Ludwigs-Universität zu Freiburg im Breisgau II, Freiburg 1859, 36). De eadem professione in universitatibus coloniensi et dilingana recepta v. Can. V 37 171 682. Lapsus quoque est Canisius, cum in universitate lovaniensi professionem fidei tridentinam emitti negaret (v. infra, ep. n. 1557). Dilingana universitas nondum in Germania nomen assecuta esse videtur; a. certe 1561 Canisius affirmaverat: „Repelluntur, qui Dilingae promoti sunt“ (Can. III 144).

⁷ P. Martinus Leubenstain collegii rector Ingolstadio 5. Ianuarii 1568 S. Francisco Borgiae *scripsit: Societatis homines et omnes amicos eorum, maxime autem doctorem Martinum Eisengrein, optare, id efficeret Borgias, ut summus pontifex episcopo eystettensi (Martino a Schaumburg) bullam Pii IV „intimaret“ eiusque promulgationem praeciperet, atque ita fortasse Eisengreinii „hortatu“ Canisium Borgiae esse scripturum (ex autogr.; G. Ep. IX f. 141^b).

Nec miretur P. Vestra scholasticos nostrae societatis, qui erant quatuor uel quinque Ingolstadij, bona ex parte a me alio esse translatos, nimirum Robertum¹ Anglum, qui Classem gubernat Oeniponti, Valentimum² Germanum et Richardum Anglum³, qui partim ad curandam ualetudinem partim, ut rectius in spiritu et literis sub meliore Rectore progressus facerent, Dilingam traducti fuere. Vnum praeterea, qui septem annos in Classe docuerat, ad Classem philosophicam Dilingae applicauit, utpote Joannem Holonium⁴. Matthias Viennensis Monachij in schola paeceptor necessarius fuit⁵. Non puto P. Vestrae displicere, ut Prouincialis huiusmodi fratres eo transferat, ubi Societati magis usui esse, et progressus tum in doctrina, tum in spiritu maiores facere uidentur, et praesertim ubi ad hanc translationem inuitant exempla et occasiones illorum, qui destruunt magis quam aedificant⁶ iuniores.